

**Lucrari de constructie interioare si
exterioare pentru cladirea Caminului
Cultural din or. Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari

Valoarea de deviz 1 685 648,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de construcții 1.1. Lucrari exterioare 1.1.1. Renovarea acoperisului de tip sar pant				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	989,37	47,92 47,52	47 410,61 47 014,86
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	989,37	12,48 11,88	12 347,34 11 753,72
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	989,37	25,12 16,50	24 848,13 16 324,60
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	989,37	69,81 19,47	69 067,76 19 263,03
5	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	8,90	306,66 135,30	2 729,31 1 204,17
6	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	8,90	74,95 25,74	667,05 229,09
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	989,37	300,29 75,90	297 095,45 75 093,18

1	2	3	4	5	6	7
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	73,40	296,02 82,50	21 727,64 6 055,50
Total Renovarea acoperisului de tip sarpan						475 893,29
Incluziv salariu						176 938,15
		1.1.2. Sisteme de jghebur si burlane				
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	104,00	161,46 19,80	16 792,31 2 059,20
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	120,00	165,33 23,10	19 839,96 2 772,00
Total Sisteme de jghebur si burlane						36 632,27
Incluziv salariu						4 831,20
Total Lucrari exterioare						512 525,56
Incluziv salariu						181 769,35
		1.2. Lucrari interioare				
		1.2.1. Reparatia pardoselei				
11	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	107,28	15,57 14,52	1 670,35 1 557,71
12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	292,40	53,23 51,48	15 564,45 15 052,75
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	292,40	21,35 19,80	6 242,74 5 789,52
14	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (sapa)	m2	292,40	222,77 59,40	65 137,95 17 368,56
15	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	269,00	401,31 165,00	107 951,04 44 385,00

1	2	3	4	5	6	7
16	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	69,00	59,22 33,00	4 086,44 2 277,00
17	RpCK04D 1	Repararea pardoselilor din dulapi batuti alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat de moloz de 7 cm grosime; riglele vor fi vopsite de doua ori cu carbolineum, executate cu dulapi de stejar, batuti pe rigle de stejar de 50x75 mm, pentru dulapi geluiti cu nut si feder (scena)	m2	136,80	683,55 85,80	93 509,64 11 737,44
18	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	136,80	72,75 36,30	9 952,20 4 965,84
Total Reparatia pardoselei						304 114,81
Incluziv salariu						103 133,82
		1.2.2. Reparatia tavanului interior				
19	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	316,24	67,73 39,60	21 418,63 12 523,10
20	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate "Armstrong"	m2	316,24	16,50 16,50	5 217,96 5 217,96
21	CF59K	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane cu izolatie	m2	316,24	341,44 171,47	107 977,46 54 225,04
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	316,24	46,88 36,30	14 826,59 11 479,51
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	316,24	4,88 1,98	1 543,25 626,16
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	316,24	58,98 36,30	18 651,84 11 479,51
Total Reparatia tavanului interior						169 635,73
Incluziv salariu						95 551,28
		1.2.3. Electricitate				

1	2	3	4	5	6	7
25	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	48,00	14,52 14,52	696,96 696,96
Total Electricitate						696,96
Incluziv salariu						696,96
		1.2.4. Scena				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 351,00	39,69 13,86	53 614,43 18 724,86
27	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,351	521,96 170,28	705,17 230,05
Total Scena						54 319,61
Incluziv salariu						18 954,91
		1.2.5. Altele				
28	TsH80A apl	Montarea scaunelor	buc	300,00	17,82 17,82	5 346,00 5 346,00
Total Altele						5 346,00
Incluziv salariu						5 346,00
Total Lucrari interioare						534 113,11
Incluziv salariu						223 682,97
Cheltuieli directe						1 046 638,67
Asigurari sociale						97 308,56
Transport						50 271,51
Total						1 194 218,74
Cheltuieli de regie						95 537,50
Total						1 289 756,24
Beneficiu de deviz						77 385,37
Total Lucrari de constructii						1 367 141,62
Incluziv salariu						405 452,32
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Lucrari interioare				
		2.1.1. Electricitate				

1	2	3	4	5	6	7
29	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,48	9 737,77 7 656,00	4 674,13 3 674,88
30		Corp de iluminat LED	buc	48,00	400,00 0,00	19 200,00 0,00
31	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,50	1 469,37 1 102,20	2 204,05 1 653,30
32		Cablu 3x1.5	m	150,00	15,30 0,00	2 295,00 0,00
Total Electricitate						28 373,19
Incluziv salariu						5 328,18
Total Lucrari interioare						28 373,19
Incluziv salariu						5 328,18
<i>Cheltuieli directe</i>						<i>lei</i> 28 373,19
<i>Asigurari sociale</i>						24,00 % 1 278,76
<i>Transport</i>						8,00 % 1 737,36
<i>Cheltuieli de regie</i>						76,00 % 4 049,42
<i>Total</i>						100,00 % 35 438,73
<i>Beneficiu de deviz</i>						6,00 % 2 126,32
Total Lucrari de montare						37 565,05
Incluziv salariu						5 328,18
<i>Cheltuieli directe</i>						<i>lei</i> 1 404 706,67
<i>TVA</i>						20,00 % 280 941,33
Total deviz:						1 685 648,00

Intocmit

(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Lucrari de constructie interioare
si exterioare pentru cladirea
Caminului Cultural din or.
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

WinCmema2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari**

Valoarea de deviz, 1 685 648,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	80,73	66,00	5 328,18
2.	7122050013400	Zidar	h-om	36,70	66,00	2 422,20
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	142,308	66,00	9 392,33
4.	7123010010200	Betonist	h-om	233,92	66,00	15 438,72
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	278,7873	66,00	18 399,96
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	366,2482	66,00	24 172,38
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	27,60	66,00	1 821,60
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	605,25	66,00	39 946,50
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	169,6968	66,00	11 199,99
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	197,874	66,00	13 059,68
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	10,56	66,00	696,96
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	258,6592	66,00	17 071,51
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,4856	66,00	230,05
14.	7212030022700	Sudor	h-om	13,51	66,00	891,66
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 360,1762	66,00	89 771,63
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	256,69	66,00	16 941,54
17.	7422010060100	Timplar	h-om	41,1112	66,00	2 713,34
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	81,00	66,00	5 346,00
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 178,3842	66,00	77 773,36
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,9488	66,00	2 504,62
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	843,3075	66,00	55 658,29
		Total manopera				410 780,50

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	20,265	10,00	202,65
2.	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,0015	3 000,00	4,50
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0002	300,00	0,06
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0024	300,00	0,72
5.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0043	100,00	0,43

6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	37,20	0,60	22,32
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	37,20	0,60	22,32
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	10,944	95,00	1 039,68
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	43,172	5,00	215,86
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1581	5 100,00	806,31
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	9,0625	5 100,00	46 218,24
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0316	5 100,00	161,16
13.	2010102913299	Dulapi stejar cls.B tiv., G=50/50-80/80mm, L=1,80-4m	m3	7,1136	10 000,00	71 136,00
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1265	5 100,00	645,15
15.	2010212913253	Rigle stejar 58x75 mm cls.B	m3	1,6416	5 100,00	8 372,16
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 814,70	0,01	58,15
17.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	545,3812	0,65	354,50
18.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	13,68	20,00	273,60
19.	2320166200676	White spirit	kg	0,4864	38,00	18,48
20.	2413217300010	Cleme	buc	61,20	20,00	1 224,00
21.	2414147327483	Lignolineum	kg	13,68	16,00	218,88
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	47,436	16,00	758,98
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	126,496	42,00	5 312,83
24.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	87,22	16,00	1 395,52
25.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	25,992	95,00	2 469,24
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,0252	65,00	456,64
27.	24302261000001	Fuga	kg	80,70	19,00	1 533,30
28.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	28,9217	15,00	433,83
29.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	13,68	38,00	519,84
30.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	7,245	4,70	34,05
31.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lai"	kg	89,6256	3,00	268,88
32.	2435468	Cablu 3x1.5	m	150,00	15,30	2 295,00
33.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	25,3575	4,70	119,18
34.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	26,789	16,00	428,62
35.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	250,3795	1,00	250,38
36.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	51,9419	5,00	259,71
37.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	327,3558	65,00	21 278,13
38.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	776,755	1,00	776,75
39.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	103,8839	120,00	12 466,07
40.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	44,856	2,10	94,20
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0458	1 350,00	61,83
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	242,10	4,70	1 137,87
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	18,9744	10,00	189,74
44.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	333,6016	10,00	3 336,02
45.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	277,07	200,00	55 414,00
46.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	347,0608	48,62	16 874,10
47.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	29,971	1 550,00	46 455,05
48.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,8397	1 350,00	1 133,60
49.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 089,45	4,70	5 120,41
50.	2666122800555	Element de inchidere	buc	21,424	25,00	535,60
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	158,12	10,00	1 581,20
52.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	68,40	10,00	684,00
53.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 171,9088	7,00	8 203,36
54.	2682132601626	Carton bitumat	m2	76,336	9,00	687,02
55.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	519,4193	25,00	12 985,48
56.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	244,2752	54,00	13 190,86

57.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 194,6643	155,00	185 172,97
58.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	15,2672	25,00	381,68
59.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	41,5535	120,00	4 986,42
60.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	128,52	73,00	9 381,96
61.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	112,476	73,00	8 210,75
62.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	303,8371	12,00	3 646,05
63.	2710703520285	Profil de suport	m	727,1749	12,00	8 726,10
64.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	13,51	30,00	405,30
65.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	6,1069	30,00	183,21
66.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 351,00	25,00	33 775,00
67.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	13,68	32,00	437,76
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	123,468	32,00	3 950,98
69.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,755	75,00	506,63
70.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	30,60	40,00	1 224,00
71.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	5 352,109	0,15	802,82
72.	2874115837745	Suruburi	buc	1 071,20	0,10	107,12
73.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	73,899	20,00	1 477,98
74.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	41,312	25,00	1 032,80
75.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	21,424	45,00	964,08
76.	2875274000502	Cot burlan	buc	61,20	40,00	2 448,00
77.	2875274000503	Cot de capat	buc	30,60	40,00	1 224,00
78.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	30,60	25,00	765,00
79.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	21,424	40,00	856,96
80.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	149,968	25,00	3 749,20
81.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9 349,5465	0,55	5 142,25
82.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12 228,613 2	0,01	122,29
83.	3245675	Corp de iluminat LED	buc	48,00	400,00	19 200,00
84.	3710112611592	Zgura de locomotiva	m3	10,26	50,00	513,00
85.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,808	0,00	0,00
86.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9378	15,00	14,07
87.	4100126202818	Apa	m3	42,4238	15,00	636,36
88.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	15,30	1,00	15,30
89.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0312	10,00	0,31
90.	5009113	Prezoane	buc	97,92	1,00	97,92
91.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,9792	10,00	9,79
92.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,344	30,00	40,32
93.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0015	100,00	0,15
94.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0368	10,00	0,37
95.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,75	10,00	7,50
96.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,812	10,00	158,12
Total materiale de constructii						650 110,94

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,63	250,00	157,50
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,865	10,00	58,65
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,865	5,00	29,32
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,83	10,00	78,30
5.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,2864	250,00	321,60
6.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0445	450,00	20,02
7.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 162,40	2,00	6 324,80

8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	38,3715	20,00	767,43
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	46,1034	20,00	922,07
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,104	20,00	82,08
11.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	38,304	20,00	766,08
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	138,0765	20,00	2 761,53
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,297	20,00	65,94
14.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,5848	250,00	146,20
15.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,2581	20,00	5,16
16.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3,45	20,00	69,00
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,7544	250,00	438,60
18.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	20,70	5,00	103,50
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	15,0214	20,00	300,43
20.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,352	10,00	203,52
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0979	200,00	19,58
22.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,9164	250,00	479,10
		Total utilaje de construcții				14 120,42

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 404 706,67
TVA	20,00 %	280 941,33

Total deviz:

1 685 648,00

Intocmit

(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de constructie interioare si exterioare pentru
cladirea Caminului Cultural din or. Basarabeasca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Lucrari
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de construcții 1.1. Lucrari exterioare 1.1.1. Renovarea acoperisului de tip sarpant				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			47,92 47,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	66,00	23,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	66,00	23,76
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			12,48 11,88
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	66,00	5,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	66,00	5,94
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	20,00	0,60
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			25,12 16,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	66,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	66,00	3,30
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,00	8,29
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
4	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2			69,81 19,47
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	66,00	14,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	66,00	4,62
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0090	5 100,00	45,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	32,00	3,84

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
5	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			306,66 135,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	66,00	135,30
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	16,00	156,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,80
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	20,00	0,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	200,00	1,60
6	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			74,95 25,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	66,00	25,74
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	16,00	48,16
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	200,00	0,60
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			300,29 75,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	66,00	59,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	66,00	16,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	155,00	187,16
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,13
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,20
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	120,00	12,60
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	120,00	5,04
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	5,00	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			296,02 82,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	66,00	36,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	66,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	66,00	13,20
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	1 350,00	15,44
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	54,00	179,71
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	25,00	5,20
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	9,00	9,36
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	30,00	2,50
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	1 350,00	0,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		1.1.2. Sisteme de jghebur si burlane				
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din	m			161,46

1	2	3	4	5	6	7
		<i>tabla protejata anticoroziv</i>				19,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	66,00	19,80
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	73,00	78,95
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,15
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	25,00	2,58
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	40,00	8,24
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	45,00	9,27
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			165,33 23,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	66,00	23,10
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	73,00	78,18
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	40,00	20,40
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	25,00	6,38
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	20,00	10,20
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	40,00	10,20
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	40,00	10,20
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,00	6,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		1.2. Lucrari interioare 1.2.1. Reparatia pardoselii				
11	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			15,57 14,52
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	66,00	7,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	66,00	7,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	15,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			53,23 51,48
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	66,00	25,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	66,00	25,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	20,00	1,00
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			21,35 19,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	66,00	9,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	66,00	9,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
14	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (sapa)	m2			222,77 59,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	66,00	52,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 550,00	158,88
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	15,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	250,00	1,50
15	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			401,31 165,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	66,00	148,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	66,00	16,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,70	19,04
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	19,00	5,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,70	4,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
16	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			59,22 33,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	66,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	20,00	21,42
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,70	1,73
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	4,70	0,49
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	20,00	0,02
17	RpCK04D1	Repararea pardoselilor din dulapi batuti alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat de moloz de 7 cm grosime; riglele vor fi vopsite de doua ori cu carbolineum, executate cu dulapi de stejar, batuti pe rigle de stejar de 50x75 mm, pentru dulapi geluiti cu nut si feder (scena)	m2			683,55 85,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	66,00	69,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	66,00	16,50
	2010102913299	Dulapi stejar cls.B tiv., G=50/50-80/80mm, L=1,80-4m	m3	0,0520	10 000,00	520,00
	2010212913253	Rigle stejar 58x75 mm cls.B	m3	0,0120	5 100,00	61,20
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,1000	32,00	3,20
	3710112611592	Zgura de locomotiva	m3	0,0750	50,00	3,75
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	16,00	1,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,2800	20,00	5,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	20,00	0,80
18	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de	m2			72,75 36,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>vopsea de email la dusumele</i>				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	66,00	36,30
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	95,00	7,60
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	95,00	18,05
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	38,00	3,80
		1.2.2. Reparatia tavanului interior				
19	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			67,73 39,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	66,00	39,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 100,00	2,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	5 100,00	0,51
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	5 100,00	2,55
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	5 100,00	2,04
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	32,00	0,48
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	2,00	20,00
20	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate "Armstrong"	m2			16,50 16,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	66,00	8,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	66,00	7,92
21	CF59K	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane cu izolatie	m2			341,44 171,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5980	66,00	171,47
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0920	48,62	53,36
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9560	12,00	11,53
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2880	12,00	27,59
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	65,00	67,28
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,4440	1,00	2,46
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7878	1,00	0,79
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2820	3,00	0,85
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0910	15,00	1,37
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,7160	0,65	1,12
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,8400	0,15	2,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	20,00	0,13
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	20,00	0,95
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,88 36,30
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	66,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	66,00	6,60
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,88 1,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	66,00	1,98
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,98 36,30
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	66,00	36,30
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	10,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		1.2.3. Electricitate				
25	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			14,52 14,52
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	66,00	14,52
		1.2.4. Scena				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			39,69 13,86
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	66,00	12,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	66,00	0,66
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	66,00	0,66
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,15
27	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			521,96 170,28
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5800	66,00	170,28
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2000	65,00	338,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	38,00	13,68
		1.2.5. Altele				
28	TsH80A apl	Montarea scaunelor	buc			17,82 17,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	66,00	17,82
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Lucrari interioare				
		2.1.1. Electricitate				

1	2	3	4	5	6	7
29	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			9 737,77 7 656,00
	1	Muncitor	h-om	116,0000	66,00	7 656,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	3 000,00	9,38
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	1,00	204,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	10,00	20,40
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	30,00	84,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,6800	250,00	670,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	10,00	424,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,6800	250,00	670,00
30		Corp de iluminat LED	buc			400,00 0,00
	3245675	Corp de iluminat LED	buc	1,0000	400,00	400,00
31	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 469,37 1 102,20
	1	Muncitor	h-om	16,7000	66,00	1 102,20
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	300,00	0,04
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	300,00	0,48
	1011786	Lac de bitum "ET-123"	t	0,00288	100,00	0,29
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	0,60	14,88
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	0,60	14,88
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	1,00	10,20
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	10,00	0,21
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	100,00	0,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	10,00	0,25
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	10,00	5,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4200	250,00	105,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,9100	10,00	39,10
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,9100	5,00	19,55
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	10,00	52,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4200	250,00	105,00
32		Cablu 3x1.5	m			15,30 0,00
	2435468	Cablu 3x1.5	m	1,0000	15,30	15,30

Intocmit

(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)